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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования обусловлена

прежде всего той существенной ролью, которую играет в настоящее время

представительство в Конституционном Суде в деле защиты конституционных

прав, свобод и законных интересов как физических, так и юридических лиц в

Российской Федерации, а также в осуществлении государственными органами

своих функций в конституционном судопроизводстве. Будучи значимым

элементом конституционного правосудия, оно выполняет ряд важнейших

функций, способствуя преодолению взаимного отчуждения власти и

общества, восстановлению доверия и уважение граждан к государству.

Статистика обращений в Конституционный Суд свидетельствует о том,

что подавляющее их число – жалобы граждан на не конституционность тех

или иных нормативных правовых актов1. При этом практически ни одно

судебное заседание, в рамках которых проводится рассмотрение жалоб, не

обходится без представителей (в особенности государственных органов и

организаций, а также лиц, неспособных по объективным причинам

самостоятельно отстаивать свои конституционные права и свободы). Вместе с

тем научные труды, посвященные конституционному правосудию,

затрагивают проблематику представительства только отчасти и чаще всего

вскользь. В результате многие ее вопросы до сих пор остаются

малоизученными либо дискуссионными.

Так, в частности, до сих пор отсутствуют всесторонние исследования

природы данного представительства, его признаков и функций, что с одной

стороны делает тщетными попытки исследователей выявить его подлинный

смысл и правильно сформулировать понятие, а с другой – дифференцировать

исследуемый феномен от схожих явлений. Нерешенной остается проблема

1 По состоянию на 1 января 2024 года электронный архив решений Конституционного Суда Российской

Федерации, размещенный на его официальном сайте содержит 49582 решений, из которых 40645 (81,9%) –

решения, принятые по результатам рассмотрения жалоб граждан. Источник: Решения Конституционного

Суда Российской Федерации. – URL: http://www.ksrf.ru/ru/Decision/Pages/default.aspx (дата обращения

05.01.2024).

http://www.ksrf.ru/
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правового положения представителя в конституционном судопроизводстве.

При этом речь идет как о проблемах нормативного регулирования

деятельности представителей в Конституционном Суде Российской

Федерации, так и о конкретизации их правового статуса в качестве субъектов

соответствующих правоотношений.

В этой связи теоретическое осмысление представительства в

Конституционном Суде представляет собой актуальную задачу науки

конституционного права. Особенно сейчас, в свете нормативных изменений в

конституционном законодательстве, вызванных реформой Конституции

Российской Федерации в 2020 году, когда полномочия Конституционного

Суда Российской Федерации были существенно расширены, а

соответствующие государственные органы приобрели право обращаться в

Конституционный Суд Российской Федерации с вопросом об исполнении

решений иностранных или международных (межгосударственных) судов,

иностранных или международных третейских судов (арбитражей), а также

прекращения в 2022 году членства Российской Федерации в Совете Европы и

выхода Российской Федерации из-под юрисдикции Европейского Суда по

правам человека.

В новых условиях Конституционный Суд Российской Федерации стал

важнейшей судебной инстанцией в вопросах защиты основных прав и свобод

человека в России и обеспечения суверенитета нашей страны, что неизбежно

повышает и без того его высокую значимость, а значит, и значимость

института представительства в нем, его востребованность.

В истории отечественного права представительство в

Конституционном Суде – относительно новое правовое явление. С момента

учреждения института представительства в высшем судебном органе

конституционного контроля прошло чуть более 30 лет. Однако даже за такой

относительно небольшой промежуток времени накопился определенный опыт

работы представителей, появилась возможность проанализировать и
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обобщить накопившиеся знания о данном представительстве, сделать выводы,

рекомендации, касающиеся эффективности рассматриваемого института.

Изложенное указывает на необходимость глубокого научного

осмысления представительства в Конституционном Суде, его детальной

правовой регламентации в нормах конституционного права, что в свою

очередь определило выбор темы диссертационной работы, ее научное и

практическое значение.

Степень научной разработанности темы исследования

Несмотря на то, что современная наука конституционного права

представлена многочисленными научными трудами ученых-

конституционалистов, тема представительства в Конституционном Суде

никогда не была отдельным, самостоятельным предметом исследований.

Научная разработка института представительства в высшем судебном органе

конституционного контроля не получила широкого распространения в

Российской Федерации. Не получили своего должного освещения и вопросы

статуса представителя в Конституционном Суде.

Вместе с тем исследуемая проблематика представительства так или

иначе связана с обращением физических и юридических лиц в

Конституционный Суд Российской Федерации. Данная тема нашла отражение

в трудах О.В. Брежнева, Н.В. Витрука, О.Н. Кряжковой, В.О. Лучина,

Н.А. Марокко, С.Э. Несмеяновой, Ж.И. Овсепян, С.М. Шахрая.

Отдельные аспекты представительства в конституционном

судопроизводстве в той или иной степени были затронуты в ряде

диссертационных исследований. Среди них диссертации Е.Г. Тарло

«Проблемы профессионального представительства в судопроизводстве

России» (Москва, 2004), В.В. Цибульского «Конституционное

судопроизводство в Российской Федерации» (Москва, 2005), А.В. Чаптыкова

«Субъекты права на обращение в конституционный суд Российской

Федерации: проблемы теории и практики» (Томск, 2007), А.М. Полиевктовой

«Проблемы защиты адвокатом прав граждан при обращении в

6

Конституционный Суд Российской Федерации» (Москва, 2007),

Ю.М. Бердюгиной «Субъекты конституционного судопроизводства»

(Екатеринбург, 2011), В.К. Ботнева «Квалифицированная юридическая

помощь как конституционно-правовая гарантия защиты прав и свобод

человека и гражданина» (Москва, 2013), Н.А. Косолаповой «Право на

квалифицированную юридическую помощь в конституционном судебном

процессе» (Белгород, 2016), С.А. Беньяминовой «Право граждан на

конституционное судопроизводство» (Москва, 2019).

Однако во всех этих научных работах неисследованными остались

ключевые аспекты представительства в Конституционном Суде Российской

Федерации. Это и вопросы генезиса, и вопросы правовой природы и функций

исследуемого представительства, позволяющие рассматривать

представительство в Конституционном Суде в качестве значимого

конституционно-правового явления.

Объектом исследования является совокупность правоотношений

между представителем, представляемым и Конституционным Судом

Российской Федерации в конституционном судебном процессе.

Предметом исследования выступают принципы и нормы,

регулирующие правоотношения, складывающиеся между доверителем, его

представителем и Конституционным Судом, практика их реализации и

доктринальные источники.

Цель исследования – получение нового теоретического знания,

которое позволит разрешить существующие теоретические и практические

проблемы в сфере представительства в Конституционном Суде Российской

Федерации.

Для достижения поставленной цели сформулированы следующие

задачи:

раскрытие генезиса представительства в Конституционном Суде

Российской Федерации;
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рассмотрение процесса институционализации исследуемого

представительства в системе конституционного права России, выявления

институциональных характеристик, предложение обновленной

классификации видов исследуемого представительства;

раскрытие природы, выявление признаков и формулирование

определения понятия представительства в Конституционном Суде;

выявление функции института представительства в Конституционном

Суде Российской Федерации;

проведение исследования полномочий представителя в

конституционном судебном процессе, формулирование определения понятия

полномочия представителя в Конституционном Суде Российской Федерации;

определение процессуального положения представителя в высшем

судебном органе конституционного контроля Российской Федерации;

исследование деятельности представителей в Конституционном Суде

Российской Федерации, раскрытие ее содержания, характера и принципов.

Методологическую основу диссертационного исследования

составили системный, структурно-функциональный, сравнительно-правовой,

исторический, формально-юридический, диалектико-материалистический, а

также методы аналогии, моделирования и иные методы познания.

Содержательная сложность исследуемого явления обусловила

использование для его познания соответствующий комплексный научный

инструментарий. В частности, использование исторического и диалектико-

материалистического методов позволило выявить корни представительства,

причины его возникновения и проследить дальнейшее развитие. Применение

системного и сравнительно-правового методов дало возможность

рассматривать представительство в Конституционном Суде Российской

Федерации как комплексное, целостное явление. При помощи формально-

юридического и структурно-функционального методов было определено

содержание института представительства в Конституционном Суде и его

реальные функции.
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Теоретическую основу диссертации составили научные труды таких

известных и признанных в науке конституционного права специалистов, как:

С.А. Авакьян, В.И. Анишина, М.В. Баглай, А.А. Белкин, Н.А. Богданова,

Н.С. Бондарь, В.А. Виноградов, Н.В. Витрук, Г.А. Гаджиев, Г.А. Жилин,

В.Д. Зорькин, В.В. Комарова, В.А. Кряжков, О.Е. Кутафин, Л.В. Лазарев,

В.О. Лучин, М.А. Митюков, Т.Г. Морщакова, С.В. Нарутто, С.Э. Несмеянова,

Ж.И. Овсепян, М.С. Саликов, В.А. Туманов, Т.Я. Хабриева, Е.С. Шугрина,

Б.С. Эбзеев и других.

При подготовке диссертационного исследования диссертант также

опирался на труды С.С. Алексеева, В.К. Андреева, М.И. Брагинского, С.Н.

Братуся, Е.В. Васьковского, В.В. Витрянского, Б.М. Гонгало, И.М. Ильинской,

О.С. Иоффе, О.А. Красавчикова, П.В. Крашенинникова, Ю.И. Лейбо, Л.Ф.

Лесницкой, В.В. Маклакова, А.В. Малько, Н.И. Матузова, Е.Л. Невзгодиной,

В.С. Нерсесянца, Я.А. Розенберга, Л.А. Рясенцева, О.Н. Садикова, Е.А.

Суханова, Ю.А. Тихомирова, М.К. Треушникова, Н.А. Чечина, В.Е. Чиркина,

М.С. Шакарян, В.М. Шерстюка, Г.Ф. Шершеневича, Л.М. Энтина, К.С.

Юдельсона и работы зарубежных исследователей, таких как: Э. Бенды, Г.

Кельзена, Ю. Лимбах, Р. Меллингхоффа, Д. Умбаха.

Нормативную основу исследования составили Конституция

Российской Федерации, законы о поправках к Конституции, федеральные

конституционные и федеральные законы, законодательство субъектов

Российской Федерации, нормативные правовые акты Президента, палат

Федерального Собрания, Правительства Российской Федерации, правовые

акты ряда министерств, а также Регламент Конституционного Суда

Российской Федерации.

Эмпирическую основу исследования составили судебные дела,

рассмотренные Конституционным Судом Российской Федерации в открытых
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судебных заседаниях в разные годы1, по которым вынесены соответствующие

решения в виде постановлений. Из этого массива:

в 80 делах заявители2 отстаивали свои конституционные права и

интересы без участия на их стороне квалифицированных представителей

(адвокатов и/или лиц, имеющих ученую степень по юридической

специальности);

в 111 делах сторону заявителей представляли их квалифицированные

представители; из них: адвокаты – 89 дел; адвокаты совместно с лицами,

имеющими ученую степень по юридической специальности (в т. ч. адвокаты,

обладающие ученой степенью по юридической специальности) – 13 дел;

только лица, обладающие ученой степенью по юридической специальности –

9 дел.

Во всех указанных делах сторону государства представляли

соответствующие полномочные представители. Практика их деятельности в

заседаниях Конституционного Суда имеет существенное эмпирическое

значение в исследовании искомого представительства. При этом весомое

эмпирическое значение имеют также дела, в которых:

сторону заявителей представляли их высококвалифицированные

представители – адвокаты, обладающие ученой степенью по юридической

специальности (13 дел3);

1 Всего рассмотрено 191 постановление Конституционного Суда (вынесенных в период с 01.01.2000 по

01.05.2023). Из них 6 постановлений были вынесены в 2000 г.; по 12 - в 2001, 2002, 2003 и 2009 гг.; 9 - в 2004

г.; по 10 - в 2005, 2014 и 2017 гг.; по 2 - в 2006, 2015, 2016, 2022 и 2023 гг.; 9 – в 2007 г.; 7 – в 2008 г.; 15 – в

2010 г.; 14 – в 2011 г.; по 13 – в 2012 и 2013 гг.; 5 – в 2018 г.; 7 – в 2019 г.; 1 – в 2020 г.; 4 – в 2021 г.
2 Граждане России, иностранные граждане, лица без гражданства, организации. В эту категорию дел вошли

также дела, где заявители вовсе не участвует в судебном процессе; дела, где заявителя представляет его

законный представитель; дела, где заявитель выступает в процессе совместно с представителем группы

депутатов (сенаторов) в связи с их запросом, либо с судьей (в связи с запросом суда); дела, заявителем которых

является организация, а ее интересы представляет представитель в силу должности.
3 Постановления Конституционного Суда: от 09.07.2009 № 12-П/2009 (адвокат Хазиев Ш.Н.); от 14.07.2011

№ 16-П/2011 (адвокат Трунов И.А.); от 27.06.2012 № 15-П/2012 (адвокат – Бартенев Д.Г.); от 18.07.2013 №

19-П/2013 (адвокат – Пчелинцев А.В.); от 10.10.2013 № 20-П/2013 (адвокат – Расторгуева А.А.); от 19.11.2013

№ 24-П/2013 (адвокат – Руднев В.И.); от 25.03.2014 № 8-П/2014 (адвокат – Поляков Ю.В.); от 08.04.2014 №

10-П/2014 (адвокат – Костанов Ю.А.); от 10.02.2017 № 2-П/2017 и от 18.06.2019 № 24-П/2019 (адвокат

Голубок С.А.); от 22.06.2017 № 16-П/2017 (адвокат Степанов Д.И.); от 08.12.2017 № 39-П/2017 (адвокат

Жуковский В.М.); от 05.03.2019 № 14-П/2019 (адвокат - Нужин К.В.). Источник: Решения Конституционного

Суда Российской Федерации. – URL: http://www.ksrf.ru/ru/Decision/Pages/default.aspx (дата обращения

05.05.2023).

http://www.ksrf.ru/
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сторону органа государственной власти (например – Совет Федерации

Федерального Собрания Российской Федерации) представляли адвокаты (2

дела – постановления Конституционного Суда № 1-П/2000 от 14.01.2000

(адвокат Попов А.В.) и № 11-П/2000 от 27.06.2000 (адвокат – Клейменов А.Л.);

группу депутатов Государственной Думы Федерального Собрания

Российской Федерации из числа обратившихся с запросом в

Конституционный Суд представлял адвокат (1 дело)1;

представитель в силу должности (депутат Государственной Думы

(сенатор Совета Федерации) Федерального Собрания Российской Федерации

из числа депутатов Государственной Думы (сенаторов Совета Федерации),

обратившихся в Конституционный Суд с запросом) выступал в заседаниях

Конституционного Суда на стороне заявителя (граждан) (2 дела –

постановление Конституционного Суда № 2-П/2004 от 29.01.2004 и 9-П/2004

от 23.04.2004);

в интересах граждан и юридических лиц в Конституционный Суд

обращались Уполномоченный по правам человека2 и иные перечисленные в

статье 96 Федерального конституционного закона от 21.07.1994 № 1-ФКЗ «О

Конституционном Суде Российской Федерации» лица.

Помимо вышеперечисленных постановлений эмпирическую базу

исследования составили также 11 определений Конституционного Суда3,

решения органов исполнительной власти, статистические данные, сведения

официальных сайтов органов публичной власти.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в

том, что в нем предложено новое видение самого концепта представительства

в Конституционном Суде Российской Федерации. Представительство в

1 Постановление Конституционного Суда Российской Федерации от 09.07.2012 № 17-П/2012 // Российская

газета. 2012. № 165.
2 Постановления Конституционного Суда Российской Федерации от 11.05.2005 № 5-П/2005; от 14.11.2005

№ 10-П/2005; от 02.03.2010 № 5-П/2010; от 07.07.2011 № 15-П/2011; от 22.04.2013 № 8-П/2013; от 08.04.2014

№ 10-П/2014; от 16.02.2016 №4-П/2016// СПС «Консультант Плюс».
3 Определения Конституционного Суда Российской Федерации: от 12.03.1998 № 31-О; от 01.12.1999

№ 198-О; от 27.10.2000 № 207-О; от 19.11.2002 № 302-О; от 21.12.2004 № 437-О; от 20.06.2006 № 237-О;

от 18.07.2006 № 337-О; от 20.02.2007 № 114-О-О; от 21.02.2008 № 149-О-О; от 16.07.2013 № 1136-О;

от 28.02.2023 № 366-О// СПС «Консультант Плюс».
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Конституционном Суде впервые интерпретируется как полисемантичный и

многоуровневый конституционно-правовой феномен. Этим предопределяется

более широкий взгляд на природу и содержание данного представительства,

которое в работе рассматривается в нескольких публично-правовых смыслах,

а именно как: а) институт конституционного права; б) конституционное

правоотношение; в) часть общедемократического процесса и, соответственно,

как элемент механизма саморазвития и саморегуляции общества и

государства, г) часть механизма защиты конституционности и вид

деятельности по защите конституционного строя, а также прав и свобод

человека и гражданина; д) форма реализации конституционного права на

судебную защиту и права на получение квалифицированной юридической


[…]


2) пункт 3 статьи 10 дополнить подпунктом 21) следующего

содержания:

21) обращаться в Конституционный Суд Российской Федерации с

жалобой на нарушение конституционных прав и свобод соответствующих лиц

законом, примененным или подлежащим применению в конкретном деле..

Статья 2

Настоящий Федеральный конституционный закон вступает в силу со

дня его официального опубликования.

Президент

Российской Федерации

В.Путин
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Приложение № 5

Таблица № 1. Сравнительная таблица существенных признаков

представительств в гражданском, арбитражном и конституционном

судопроизводствах

№

п/п

Признак Вид судопроизводства

Гражданское Арбитражное Конституционное

1. Субъектный состав

правоотношений

представительства

Представляемое лицо;

Представитель; Суд

(мировой суд, суд

общей юрисдикции)

Представляемое лицо;

Представитель;

Суд (арбитражный суд)

Представляемое лицо;

Представитель;

Конституционный Суд

2. Содержание

правоотношений

Фактическая

деятельность в

результате которой

доверенное лицо

приобретает статус и

полномочия

представителя, а также

процессуальная

деятельность

представителя и суда

Фактическая

деятельность в

результате которой

доверенное лицо

приобретает статус и

полномочия

представителя, а также

процессуальная

деятельность

представителя и суда

Фактическая

деятельность в

результате которой

доверенное лицо

приобретает статус и

полномочия

представителя, а также

процессуальная

деятельность

представителя и Суда

3. Общий объект

правоотношений

представительства

Материальные и

процессуальные права

и интересы

представляемого по

конкретному делу

Материальные и

процессуальные права и

интересы

представляемого по

конкретному делу

Конституционные

права и свободы,

затронутые в рамках

конкретного дела

4. Выступление

одного лица в

защиту прав и

интересов другого

лица (лиц)

Имеется. При этом, в

целом, интерес носит

личный

(частноправовой)

характер

Имеется. При этом, в

целом, интерес носит

личный

(частноправовой)

характер

Имеется. Интерес

носит смешанный

(публично - частный)

характер (поскольку

связан с достижением

общего блага)

5. Цель

представительства

(целевая

направленность)

Оказание помощи

представляемому лицу

в защите его прав и

интересов в суде. В

некоторых случаях:

обеспечение консти-

туционного права на

получение

квалифицированной

юридической помощи

Оказание помощи

представляемому лицу в

защите его прав и

интересов в суде. В

некоторых случаях:

обеспечение

конституционного права

на получение квали-

фицированной

юридической помощи

Защита основ

конституционного

строя, основных прав и

свобод человека и

гражданина,

обеспечение

верховенства

Конституции России, а

также обеспечение

конституционного

права на получение

квалифицированной

юридической помощи

(за искл. законного

представительства и

представительства в

силу должности)
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Таблица № 2. Сравнительная таблица существенных признаков

представительств в административном, уголовном и конституционном

судопроизводствах

№

п/п

Признак Вид судопроизводства

Административное Уголовное Конституционное

1. Субъектный состав

правоотношений

представительства

Представляемое лицо;

Представитель

(защитник либо

представитель);

Суд (мировой суд, суд

общей юрисдикции)

Представляемое лицо

(потерпевший,

гражданский истец,

обвиняемый

(подозреваемый);

Представитель

(защитник либо

представитель);

Суд (мировой суд, суд

общей юрисдикции)

Представляемое лицо;

Представитель;

Конституционный Суд

2. Содержание

правоотношений

Фактическая

деятельность в

результате которой

доверенное лицо

приобретает статус и

полномочия

представителя, а также

процессуальная

деятельность

представителя и суда

Фактическая

деятельность в

результате которой

доверенное лицо

приобретает статус и

полномочия

представителя

(защитника), а также

процессуальная

деятельность

представителя и суда

Фактическая

деятельность в

результате которой

доверенное лицо

приобретает статус и

полномочия

представителя, а также

процессуальная

деятельность

представителя и Суда

3. Общий объект

правоотношений

представительства

Материальные и

процессуальные права и

интересы

представляемого по

конкретному делу в суде

в сфере

административных и

иных публичных

правоотношений

Уголовно-правовые и

уголовно-

процессуальные права

и интересы

представляемого по

конкретному делу в

уголовном процессе

Конституционные

права и свободы,

затронутые в рамках

конкретного дела

4. Выступление одного

лица в защиту прав и

интересов другого

лица (лиц)

Имеется. Носит

смешанный (частно-

публичный) характер

Имеется. Носит

смешанный (частно -

публичный) характер

Имеется. Интерес

носит смешанный

(публично - частный)

характер (поскольку

связан с достижением

общего блага)

5. Цель

представительства

(целевая

направленность)

Оказание помощи

представ. лицу в защите

его прав и интересов в

суде в сфере

административных и

иных публичных

правоотношений. В

некоторых случаях:

обеспечение

конституционного права

на получение

квалифицированной

юридической помощи

Защита уголовно-

правовых и уголовно-

процессуальных

интересов в том числе

оказание помощи

представляемому

лицу в защите его

прав и интересов в

суде, обеспечение

конституционного

права на получение

квалифицированной

юридической помощи

Защита основ

конституционного

строя, основных прав и

свобод человека и

гражданина,

обеспечение

верховенства

Конституции России, а

также обеспечение

конституционного

права на получение

квалифицированной

юридической помощи

(за искл. законного

представительства и

представительства в

силу должности)
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Приложение № 6

Статистика обращений граждан в Конституционный Суд

с 1 января 2000 года по 1 мая 2023 года1

Год

Общее

количество

жалоб граждан

в Суд

Число

определений об

отказе в принятии

обращений к

рассмотрению

Число

определений

Суда с

позитивным

содержанием

Количество

рассмотренных в

диссертации дел

(постановлений Суда,

вынесенных по жалобам

граждан) / общее кол-во

постановлений Суда,

вынесенных по жалобам

граждан

Иные

решения

Суда

2000 194 175 11 6/6 2

2001 210 184 12 12/12 2

2002 260 231 15 12/12 2

2003 342 314 13 12/12 3

2004 337 289 37 9/9 2

2005 381 330 40 10/10 1

2006 504 442 56 2/2 4

2007 756 713 30 9/9 4

2008 878 844 24 7/7 3

2009 1391 1348 16 12/12 15

2010 1402 1358 7 15/15 22

2011 1547 1491 18 14/20 18

2012 2087 2013 21 13/22 31

2013 1883 1792 10 13/18 63

2014 2642 2551 2 10/18 71

2015 2655 2535 24 2/15 81

2016 2402 2302 9 2/13 78

2017 2703 2574 9 10/28 92

2018 2977 2860 1 5/30 86

2019 3103 3000 4 7/36 63

2020 2623 2524 9 1/32 58

2021 2642 2499 4 4/45 94

2022 3191 3015 1 2/48 127

2023* 933 860 0 2/18 55

Итог 38043 36244 (95,27%) 373 (0,98%) 191/449 (1,19%) 977 (2,56 %)

*- с 01.01.2023 по 01.05.2023

1 Источник: Решения Конституционного Суда Российской Федерации. – URL:

http://www.ksrf.ru/ru/Decision/Pages/default.aspx (дата обращения 05.05.2023).

http://www.ksrf.ru/
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Приложение № 7

Статистика (результаты) рассмотрения дел в Конституционном Суде

по обращениям граждан1

Год

Общее

кол-во

дел по

жалобам

граждан

Количество

рассмотренных в

диссертации дел

(постановлений Суда,

вынесенных по

жалобам граждан)

Результаты рассмотрения дел

(с участием / без участия представителей граждан)

Без

представителей

заявителя2

(выиграно/

проиграно)3

Только

адвокаты4

(выиграно/

проиграно)

Адвокаты и

лица, имеющие

ученую степень

по юридической

специальности5

(выиграно/

проиграно)

Только лица,

имеющие

ученую

степень по

юридической

специальности

(выиграно/

проиграно)

2000 194 6 2/0 4/0 - -

2001 210 12 2/1 6/0 2/0 1/0

2002 260 12 5/2 4/0 - 1/0

2003 342 12 2/2 5/2 - 0/1

2004 337 9 2/3 3/0 1/0 -

2005 381 10 0/1 2/3 3/0 1/0

2006 504 2 - 1/1 - -

2007 756 9 3/1 4/0 0/1 -

2008 878 7 4/0 3/0 - -

2009 1391 12 5/1 4/2 - -

2010 1402 15 7/0 6/2 - -

2011 1547 14 3/2 7/2 - -

2012 2087 13 7/1 3/0 - 2/0

2013 1883 13 8/0 3/0 2/0 -

2014 2642 10 2/1 4/1 2/0 -

2015 2655 2 1/0 1/0 - -

2016 2402 2 1/0 0/1 - -

2017 2703 10 3/0 6/0 1/0 -

2018 2977 5 4/0 1/0 - -

2019 3103 7 1/0 4/0 - 2/0

2020 2623 1 - - 1/0 -

2021 2642 4 1/0 1/1 - 1/0

2022 3191 2 1/0 1/0 - -

20236 933 2 1/0 1/0 - -

Итого 38043 191
80

(657/15)

89

(748/15)

13

(12/1)

9

(8/1)

1 Источник: Решения Конституционного Суда Российской Федерации. – URL: http://www.ksrf.ru/ru/Decision/Pages/default.aspx (дата

обращения 06.05.2023).
2 Имеется ввиду дела, где заявитель (граждане России) самостоятельно участвует в процессе, а также: дела, где заявитель вовсе не

участвует в процессе; дела, где заявителя представляет его законный представитель; дела, где заявитель выступает в процессе совместно

с представителем группы депутатов (сенаторов) в связи с их запросом, либо с судьей (в связи с запросом суда); дела, заявителем которых
является организация, а ее интересы представляет ее законный представитель.
3 «Выигранным» считается дело, где Суд принял решение о признании не соответствующим Конституции положения того или иного

правового акта (актов), а также дело, где Суд принял решение о пересмотре судебного дела Заявителя либо принял решение, обязывающее
законодателя внести соответствующие изменения в те или иные правовые акты.
4 Дела, где заявителя представляет только адвокат (адвокаты), в том числе и в случаях, когда заявитель участвует в процессе совместно

с группой депутатов (сенаторов), чьи интересы представляет адвокат, а также в случае, когда в защиту интересов заявителя выступает
другое лицо (ст.96 ФКЗ о КС), действующее через адвоката.
5 Дела, где заявителя представляет адвокат (адвокаты) и лицо, имеющее ученую степень по юридической специальности, в том числе и в

случаях, когда заявитель участвует в процессе совместно с группой депутатов (сенаторов), чьи интересы представляет адвокат (и/или
лицо, имеющее ученую степень по юридической специальности), а также в случае, когда в защиту интересов заявителя выступает другое

лицо (ст.96 ФКЗ о КС), действующее через адвоката (и/или лицо, имеющее ученую степень по юридической специальности).
6 Имеется в виду период с 01.01.2023 по 01.05.2023.
7 Не менее чем в 27 из 65 (40%) выигранных гражданами дел (без участия на их стороне квалифицированных представителей) имелся

запрос соответствующего суда общей юрисдикции (и/или запрос группы депутатов (сенаторов) и где в заседании соответственно

принимали участие соответствующие представители суда (и/или группы депутатов (сенаторов)
8 Не менее чем в 19 из 74 (26 %) выигранных адвокатами дел в Конституционном Суде Российской Федерации на стороне гражданина -

это адвокаты, имеющие ученую степень по юридической специальности.

http://www.ksrf.ru/