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Диссертационная работа Кузнецова Ярослава Артуровича на тему

«Представительство в Конституционном Суде Российской Федерации»

представляет собой научное исследование узкой, но весьма актуальной

тематики, посвященной представительству в Конституционном Суде России.

Институт представительства в национальном праве имеет множество не

решенных вопросов и проблем, касающихся как понимания самого феномена

представительства, так и его реализации на практике в высшем судебном

органе конституционного контроля России. Актуальности данной темы

обусловлена важностью института представительства в деле защиты

конституционных прав, свобод и законных интересов как физических, так и

юридических лиц в Российской Федерации, в осуществлении органами

публичной власти своих функций в конституционном судопроизводстве;

способствует преодолению взаимного отчуждения власти и общества,

восстановлению доверия и уважение граждан к государству и его органам.

Актуальность избранной темы подтверждается тем, что на уровне

диссертационных исследований не подвергались осмыслению вопросы

представительства в Конституционном Суде России после конституционной

реформы 2020 года, расширившей полномочия высшего судебного органа

конституционного контроля нашей страны, повысившей и без того высокую

его значимость, соответственно, и значимость института представительства в

нем, его востребованность.

Представленная работа является первым диссертационным

исследованием только аспектов представительства в Конституционном Суде

Российской Федерации: вопросов генезиса, правовой природы и функций

значимого конституционно-правового явления; взаимоотношений между

представителем, представляемым и Конституционным Судом Российской

Федерации в конституционном судебном процессе.

Разделим мнение диссертант об увеличившейся значимости

Конституционного Суда Российской Федерации в вопросах обеспечения

суверенитета нашей страны; поддержим аргументированную диссертантом

точку зрения об институте представительства в конституционном

судопроизводстве, как значимом и востребованном.

Диссертанту удалось доказать, проанализировав чуть более 30 летнюю

практику института представительства в высшем судебном органе

конституционного контроля, авторское видение статуса представителя в

Конституционном Суде, его правовую природу и выделить функции

исследуемого представительства как значимого конституционно-правового

явления.

Достижением диссертанта видится предложенный авторский концепт

представительства в Конституционном Суде Российской Федерации

основанный на полисемантичности и многоуровневости конституционно­

правового феномена, рассматриваемого в нескольких публично-правовых

смыслах.

Положительно оценивается оппонентом предлагаемая диссертантом

концепция практической реализации теоретических выводов в современной

правовой действительности в виде проектов нормативных правовых актов:

Федеральный конституционный закон, Постановлений СФ ФСРФ. В

диссертационном исследовании использован межотраслевой подход: для

определения сущности и правовой природы автор подвергал анализу труды

представителей различных отраслей права об отраслевом представительстве и

представительстве в праве; прослежены генетические связи с общеправовой

категорией представительства, с ее видами как в частном, так и в публичном

праве. На основе критичного анализа имеющихся точек зрения на

представительство, предложено авторское его определение применительно к

специфике конституционного права и представительства в Конституционном

Суде России. Видовое многообразие исследуемого правового явления

аргументировано диссертантом на основе проведенного доктринального,

нормативно анализа и анализа практической деятельности, предложено

схематично (стр. 63).

Автору удалось реализовать поставленную цель и задачи, а также

сформулировать выводы (положения, выносимые на защиту), обладающие

научной новизной.

Вместе с тем, несмотря на очевидные достоинства и положительные

моменты, диссертационное исследование Кузнецова Ярослава Артуровича

содержит отдельные дискуссионные положения.

1. В целом поддерживая мнение диссертанта о широком понимании

представительства в Конституционном Суде Российской Федерации, тем не

менее, оппоненту видится недостаточным обоснование в работе его как

института конституционного права. В втором положении, выносимом на

защиту, диссертант дает определение представительства в Конституционном

Суде Российской Федерации как комплексного института конституционного

права (аналогично на стр. 56: «сложного (комплексного) конституционно­

правового института»). Однако в тексте работы диссертантом используется

характеристика его как самостоятельного регулятивного института (стр. 102).

На основании предлагаемых диссертантом аргументов и тезисов о

представительстве в Конституционном Суде Российской Федерации, как об

институте конституционного права (стр. 63, 78), по мнению оппонента,

напрашивается иной вывод: о подинституте представительства в

Конституционном Суде Российской Федерации в институте

конституционного судопроизводства. Диссертант сам, на протяжении всей

работы, справедливо подчеркивает рамки представительства -

конституционное судопроизводство, вне рамок которого существование

представительства в Конституционном Суде Российской Федерации

невозможно. Кроме того, если исходить из позиции диссертанта, то какие еще

институты в конституционном праве России, помимо института

представительства в Конституционном Суде, предлагает диссертант?

2. В первом положении, выносимом на защиту, диссертант указывает на

несколько этапов развития представительства в Конституционном Суде, не

называя их. В тексте диссертации, тем не менее, четкого выделения и

обоснования этапов развития исследуемого правового явления не имеется. В

процессе публичной защиты, по мнению оппонента, диссертанту

целесообразно представить свою точку зрения на упоминаемую в выносимом

на защиту положении, этапизацию истории становления представительства в

Конституционном Суде Российской Федерации и обосновать ее, предложить

количество этапов, их временные рамки и аргументировать выделение.

3. Исследуя многообразие видов представительства в Конституционном

Суде Российской Федерации, по мнению оппонента, диссертант упустил еще

один весьма важный аспект: сам Конституционный Суд Российской

Федерации является представителем государства. Так, согласно 71 ст.

Федерального конституционного закона от 21.07.1994 N 1-ФКЗ (ред. от

31.07.2023) "О Конституционном Суде Российской Федерации"

«Постановления и заключения Конституционного Суда Российской

Федерации выносятся именем Российской Федерации».

Особенность взаимоотношений по представительству с одной стороны

государства, а с другой стороны - органов государства, его должностных лиц;

должностных лиц и органов государства в рамках конституционного

судопроизводства - фактически особая сфера правоотношений

представительства в Конституционном Суде Российской Федерации,

поскольку в обозначенных делах единая цель у представляемых:

осуществление публичной власти для реализации конституционных основ,

целей, задач и приоритетов. По мнению оппонента, в этой группе

представительства в конституционном судопроизводстве (с превалирующими

публично-правовыми интересами) можно выделить и особые, не характерные

другой группе представительства в конституционном судопроизводстве

(представительства от граждан, юридических лиц и др., где превалируют

частно-правовые интересы), функции. Диссертант в своей работе вскользь

упоминает о некоторых аспектах обозначенной оппонентом специфики (напр.

стр. 30 и др.), однако достаточной четкости в ее выделении все же не

предлагает. В процессе публичной защиты, по мнению оппонента, диссертант

может высказать свою аргументированную позицию о представительстве

нашей страны Конституционным Судом Российской Федерации, об

очевидных особенностях такого представительства.

4. На 8 стр. автореферата и диссертации как нормативная основа

диссертационного исследования, указаны законы субъектов Российской

Федерации. Между тем не очевидны аспекты диссертационного

исследования, основанные на законодательстве субъектов Российской

Федерации - в процессе публичной защиты хотелось бы услышать пояснения.

Остаются некоторые вопросы и замечания (по определению объекта

диссертационного исследования, сформулированного автором как

совокупности не общественных отношений, а правоотношений между

представителем, представляемым и Конституционным Судом Российской

Федерации в конституционном судебном процессе; по оформлению списка

использованных источников-в частности научных статей; официальных

источников используемых нормативных актов, например, определения КСРФ:

СПС «КонсультантПлюс», очевидно, не относится к таковым), которые не

влияют на положительное впечатление о проделанной работе.

Вышеуказанные дискуссионные моменты носят частный характер и не

снижают общего положительного впечатления о проведенном исследовании,

не влияют на высокую оценку диссертации как самостоятельного,

концептуального и творческого исследования, имеющего научную новизну,

теоретическую и практическую значимость.

Содержание диссертации достаточно полно представлено в

автореферате и публикациях, в том числе рецензируемых научных изданиях.

Отправляясь от всего вышеизложенного, можно сделать следующий

вывод.

Диссертация Кузнецова Ярослава Артуровича на тему

«Представительство в Конституционном Суде Российской Федерации»

является научно-квалификационной работой, в которой содержится

решение научной задачи, имеющей значение для публично-правовых наук,

соответствует требованиям, предъявляемым Положением о присуждении

ученых степеней, утвержденным Постановлением Правительства

Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (в действующей

редакции), к кандидатским диссертациям, а ее автор Кузнецов Ярослав

Артурович заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата

юридических наук по специальности 5.1.2 - публично-правовые

(государственно-правовые) науки.
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